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Seznam použitých zkratek

AFs Aflatoxiny

ALT Altenuen

AME Alternariol monomethyl ether

AOH Alternariol

BMDL10 Spodní limitní hodnota spolehlivosti referenční dávky 10 % dodatečného rizika
(Benchmark Dose Lower Confidence Limit for an Extra Risk of 10%)

CIT Citrinin

DG SANTE Generální ředitelství pro zdraví a bezpečnost potravin (Directorate General
for Health and Food Safety)

DON Deoxynivalenol

EFSA Evropský úřad pro bezpečnost potravin (European Food Safety Authority)

EK Evropská komise

ELISA Enzymová imunoanalýza (Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay)

EU Evropská unie

FUMs Fumonisiny

HPLC-FLD Vysokoúčinná kapalinová chromatografie s fluorescenčním detektorem

(High-Performance Liquid Chromatography with Fluorescence Detector)

HT-2 HT-2 toxin

IAK Imunoafinitní kolonky

IARC Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny (International Agency for Research

on Cancer)

LC Kapalinová chromatografie (Liquid Chromatography)

MOE Hraniční expozice (Margin of Exposure)

MPL Maximální limit

OATs Transportéry organických aniontů (Organic Anion Tranporters)

OTA Ochratoxin A

RASFF Systém rychlého varování pro potraviny a krmiva (Rapid Alert System for Food
and Feed)

T-2 T-2 toxin

VMH Vláknité mikroskopické houby

ZEN Zearalenon
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1 Úvod

Termín mykotoxiny pochází z řeckého výrazu „mykes“ znamenajícího houba a latinského

výrazu „toxicum“ znamenajícího jed nebo také otrava [1]. Nejedná se však o synonymní název

s „houbovými jedy“, toxickými metabolity hub s makrostélkou „makromycetů“. Termínem

mykotoxiny jsou zpravidla označovány toxické sekundární metabolity vláknitých hub

s mikrostélkou „mikromycetů“, nevědecky označovaných jako „plísně“. Vláknité

mikroskopické houby (VMH) jsou schopny kontaminovat téměř jakýkoli substrát včetně

potravin a krmiv. Jejich působením dochází ke snížení nutriční hodnoty substrátu, avšak

nejzávažnější je právě jejich produkce mykotoxinů, které představují jedny z nejzávažnějších

kontaminantů přírodního původu [2]. Mykotoxinům je třeba věnovat pozornost, a to nejen

kvůli možným ekonomickým ztrátám, ke kterým dochází v důsledku kontaminace potravin

a krmiv, ale především kvůli zdravotnímu riziku plynoucímu z jejich přívodu do organismu,

který je u většiny populace zprostředkován zejména skrze dietární expozici [3].

Dietární expozici danému mykotoxinu lze hodnotit dvěma způsoby: 1) odhadem denního

přívodu mykotoxinu z potravin, a to na základě znalosti: a) celkové spotřeby potravin

konzumentem; b) známé koncentrace mykotoxinu v daných potravinách; a 2) stanovením

biomarkeru mykotoxinu v lidském organismu: a) v tělních tekutinách (např. krev, sérum,

plazma, moč); b) „post mortem“ ve tkáních (např. ledviny), případně ve tkáních odebraných

při operaci [4].

Disertační práce je primárně zaměřena na druhý nejvýznamnější mykotoxin, ochratoxin A

(OTA). Přirozený výskyt tohoto mykotoxinu je řešen ve vybraných potravinách,

tj. v jednodruhových kořeních, bylinách a vepřových jelitech. Uvedené potraviny byly zvoleny

s ohledem na jejich nedostatečné či toho času zcela chybějící regulace udávající maximální

přípustný limit (MPL) pro OTA. Souběžně je v menší míře řešen přirozený výskyt dalších

zemědělsky významných mykotoxinů ve vybraných komoditách. Vzhledem k nefrotoxickým

účinkům byl OTA kromě potravin stanovován také v tělních tekutinách pacientů s nádorem

ledvin, který je v České republice diagnostikován jako páté nejčastější nádorové onemocnění

s celosvětově největší četností 30,9 incidencí na 100 000 obyvatel (k r. 2020) [5].
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2 Cíle práce

Disertační práce „Studium významných mykotoxinů v biologickém materiálu a jejich možné

dopady na zdraví člověka“ je koncipována jako soubor komentářů k publikovaným pracím,

které se zabývají významnými mykotoxiny a jejich přirozeným výskytem v biologickém

materiálu. Biologickým materiálem se obecně rozumí jakýkoliv materiál produkovaný či

odvozený od žijících organismů [6], přičemž v této práci se pod takovým materiálem rozumí

vedle materiálu lidského původu (lidské tkáně a tělní tekutiny) také materiál původu

rostlinného (rostlinná pletiva, potravinové suroviny a potraviny) a živočišného (živočišné

tkáně a odvozené produkty). Komentovaný přehled publikovaných prací je rozdělen

dle charakteru publikací do dvou hlavních částí.

První část uvádí literární rešeršní studie zaměřené na významné mykotoxiny přirozeně se

vyskytující v jednodruhových kořeních a doplňcích stravy na bázi ostropestřce mariánského.

K příležitosti 60. výročí od objevení aflatoxinů (AFs) byly vydány dvě rešeršní publikace

zaměřené na tuto nejvýznamnější skupinu karcinogenních mykotoxinů.

Druhá část uvádí vlastní výzkumné studie zaměřené na stanovení OTA v biologickém

materiálu s využitím vhodné chromatografické analytické techniky. Výzkumné studie jsou dle

charakteru biologického materiálu dále členěny na vyhledávání „nových“ dietárně expozičních

zdrojů OTA v biologickém materiálu (a) rostlinného původu (jednodruhová koření a byliny)

a (b) živočišného původu (vepřová jelita) a jeho stanovení v biologickém materiálu

(c) lidského původu (moč pacientů s nádorem ledvin).

Jednotlivé publikace vycházejí z dílčích specifických výzkumů (č. 2112/2019, 2115/2020,

2010/2021 a 2106/2022) podpořených Přírodovědeckou fakultou Univerzity Hradec Králové.
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3 Teoretická část

3.1 Zemědělsky významné mykotoxiny

Mykotoxiny jsou tzv. přírodní toxiny, což jsou chemické látky biologického původu

produkované různými organismy či mikroorganismy. Producentem mykotoxinů jsou VMH,

které je syntetizují jako své sekundární metabolity [2]. Jedná se zejména o zástupce z rodů

Aspergillus, Penicillium, Fusarium, Alternaria, Claviceps a Stachybotrys [7–11], kteří se

mohou rozvinout za vhodných teplotních a vlhkostních podmínek na zemědělských

komoditách, a to již na poli, během sklizně, či v posklizňovém období při transportu

a skladování [1].

Dosud bylo identifikováno více než 500 mykotoxinů, přičemž jejich počet i nadále narůstá,

ale pouze některé z nich mají význam v potravním řetězci a představují zdravotní riziko pro

člověka [12]. Mykotoxiny mohou u člověka i zvířat vyvolat intoxikaci, tzv. mykotoxikózu,

s akutním (po jednorázovém přívodu velké dávky) či chronickým (po dlouhodobém přívodu

nízkých dávek) průběhem [13].

Mykotoxiny mohou být členěny dle schopnosti destruktivního cíleného působení na buňky,

orgány či soustavy např. na hepatotoxiny (cílovým orgánem jsou játra), nefrotoxiny (ledviny),

kardiotoxiny (srdce), pulmotoxiny (plíce), neurotoxiny (nervová soustava), imunotoxiny

(imunitní systém), gastroenterotoxiny (gastrointestinální trakt) či cytotoxiny (buňky). Pozdní

účinky vznikající v důsledku chronické intoxikace jsou považovány za nejzávažnější. Jsou to

zejména účinky karcinogenní, vyvolávající rakovinné bujení, mutagenní – zvyšující

pravděpodobnost mutace, genotoxické – poškozující genetickou informaci, teratogenní –

poškozující vývoj plodu, či imunosupresivní, které tlumí imunitní systém [2, 13].

Za jedny z nejdůležitějších mykotoxinů z pohledu toxicity a prevalence výskytu

v zemědělských potravinách jsou považovány AFs – aflatoxiny B1 , B2, G1 a G2, M1 – metabolit

aflatoxinu B1 a M2 – metabolit aflatoxinu B2, OTA, trichotheceny – zejména deoxynivalenol

(DON), nivalenol, T-2 toxin (T-2) a HT-2 toxin (HT-2), dále pak fumonisiny (FUMs) –

zejména fumonisin B1, B2 a B3, zearalenon (ZEN), citrinin (CIT), patulin (PAT), kyselina

cyklopiazonová, ergotové (námelové) alkaloidy a alternáriové mykotoxiny – zejména


[…]

biosynthetic AF pathway genes (aflM and aflP) by host-induced gene silencing and by
overexpressed plant defensins MsDef1 and MtDef4.2 with antifungal ability. The first
method, in the case of AF infection, suppresses AF production to provide permanent
resistance against various morphotypes of A. flavus, which results in insignificant levels
of AFs in peanuts; the second one improves A. flavus infection genetic resistance. The
significant relation between the accumulation of AFs and biosynthetic AF pathway gene
transcription decrease has been confirmed in the case of overexpressed defensins as well as
in host-induced gene silencing lines [199].

6. Summary

In 2020, it was 60 years since the discovery of AFs, which are, among all mycotoxins,
considered to be the most agriculturally important and harmful. Some toxic effects of AFs
have been observed, including carcinogenicity. The numerous effective pre-harvest and
post-harvest biocontrol methods for AF mitigation have been applied. Research focused
on AF genetic variability and the diversity of A. flavus and other producers of AFs is very
important and solves biocontrol strategy problematics of non-aflatoxigenic A. flavus strains
with a view toward better public health protection and to prevent economic losses. At
Present, biocontrol strategies are sufficient; however, they should be further improved due
to developing knowledge about recombination using transgenic A. flavus strains and the
use of genome editing methods. Future research should be focused on elaborating these
novel biocontrol strategies and their wide testing possibilities in ordinary foodstuffs and
feedstuffs.
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Abstract: Spices are a popular ingredient in cuisine worldwide but can pose a health risk as they
are prone to fungal infestation and mycotoxin contamination. The purpose of this study was to
evaluate ochratoxin A (OTA) in 54 single-kind traditional and less traditional spices, each of which
was purchased in six samples of different batches (324 samples in total) at the Czech market during
2019–2020. The HPLC-FLD method with pre-treatment by immunoaffinity columns was employed
to determine OTA. The limits of detection and quantification were 0.03 ng g−1 and 0.10 ng g−1,
respectively. A total of 101 (31%) samples of 19 spice kinds were positive at concentrations ranging
from 0.11–38.46 ng g−1. Only turmeric was contaminated with an OTA level exceeding the European
Union limits. However, most spices have no regulation, thus further extensive monitoring of various
mycotoxins in various kinds of spices is necessary. Chilli and black pepper are the most studied
spices for OTA contamination, however, many other kinds of spice can also be highly contaminated,
but studies on them are less common, rare, or have not yet been performed. The uniqueness of this
study lies in the wide range of spice types studied for the presence of OTA on the Czech market.

Keywords: spices; ochratoxin A; immunoaffinity columns; HPLC-FLD

1. Introduction

There are several definitions for spices that may to some extent overlap with herbs [1–3].
Unlike herbs, which are defined as plants with non-woody tissues, spices are considered
a culinary term rather than a botanical category [2]. This study is guided by the simple
definition that spices are all parts of a plant that are used to improve meals in their colour,
flavour, or even texture. These parts can be leaves, seeds, roots, fruits, bark, buds, or
stalks [3].

The importance of spice may vary through countries worldwide [2]. Although gener-
ally thought to represent only a small portion of the human diet, they cannot be neglected
as they may contribute to the overall intake of mycotoxins from all foodstuffs [4]. Spices
are a widespread commodity [2] as they are exported worldwide, mainly from developing
countries where they are mostly grown. Approximately 15.9 million tonnes of spices
(excluding garlic and onion together exceeding 100 million tonnes) were produced in
2019 [5]. Asian countries were the largest producers of spices (share of production 75.7%;
12.1 million tonnes), followed by African (19.9%; 3.2 million tonnes), American (3.8%;
0.6 million tonnes), European (0.5%; 0.08 million tonnes), and Oceanian (0.1%; 0.012 million
tonnes) producing countries in 2019.

Unfortunately, spices are susceptible to fungal infestation and mycotoxin contamina-
tion. The local subtropical/tropical climate conditions in most spice-producing countries
such as high temperatures in combination with heavy rainfalls pose a suitable environ-
ment for mould infestation and thus mycotoxin production in spices. Moreover, following
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good agricultural, hygienic, and manufacturing practices is particularly difficult in these
countries, which is also likely to contribute to the deterioration of spices by moulds and
mycotoxins [6–9]. Aspergillus carbonarius, A. flavus, A. ochraceus, A. parasiticus, A. tamarii,
A. versicolor, Penicillium citrinum, P. verrucosum, and Fusarium verticillioides are considered
the most common moulds in spices. However, Alternaria alternata, Rhizopus oryzae, and
R. nigricans have also been found in some spices such as cumin and coriander [4]. Ochra-
toxin A (OTA), along with aflatoxins B1, B2, G1, and G2, citrinin, fumonisins B1 and B2,
trichothecenes such as deoxynivalenol, nivalenol, T-2 toxin, and HT-2 toxin, zearalenone,
altenuene, alternariol, tenuazonic acid, and sterigmatocystin, has been confirmed in spices
by many studies [4].

This study focused on OTA (PubChem CID: 442530) [10], which is considered the
second most important mycotoxin from the public health point of view [11]. Moreover, it
is infamous mainly for its nephrotoxic and less hepatotoxic effects, however, teratogenic,
genotoxic, immunotoxic, and neurotoxic effects have also been reported [12]. The Inter-
national Agency for Research on Cancer classifies OTA into group 2B, which is a possible
carcinogen for humans [13,14].

A recent study [4] describing the situation of spice mycotoxin and mould contami-
nation revealed that besides the well-known and most studied spices such as chilli and
black pepper, many other types of spices also deserve attention and need to be monitored
for various mycotoxins. Table 1 shows a summary of the results of recent studies on the
determination of OTA in several types of spices [15–46].

Table 1. Overview of studies dealing with the contamination of spices with OTA from a global perspective.

Country Spices n+/n n+%
Mean
(ng g−1)

Range Min–Max
(ng g−1)

LOQ
(ng g−1)
