# Posudek disertační práce

## Název práce:

**Studium významných mykotoxinů v biologickém materiálu a jejich možné dopady na zdraví člověka**

## Autor:

Mgr. Darina Picková

## Školitel:

doc. RNDr. František Malíř, PhD.
Univerzita Hradec Králové
Přírodovědecká fakulta, Katedra biologie

## Odborný konzultant:

doc. MVDr. Vladimír Ostrý, CSc.
Státní zdravotní ústav v Praze
Centrum zdraví, výživy a potravin v Brně

## Oponent:

doc. MUDr. Jiří Bajgar, DrSc.
Dříve Katedra toxikologie a vojenské farmacie
FVZUO, Hradec Králové

Práce, i když je v názvu formulována šířeji, se zabývá ochratoxinem A (dále jen OTA), jeho biologickým významem a dále aspekty analýzy a podle ní zjištěnými koncentracemi OTA v biologickém materiálu, jako jsou lidské tkáně a tělní tekutiny, rostlinné tkáně, potravinové suroviny a živočišné tkáně i odvozené produkty. Celá práce je v podstatě rozdělena na obvyklé části, které jsou popsány různým způsobem a doplněny přílohami publikovaných prací. Tento způsob zpracování se v poslední době uplatňuje stále více a osobně oponentovi vyhovuje lépe než dřívějším způsobem zpracovávané kandidátské práce. Navíc se v tomto případě zvyšuje počet oponentů (obvykle dva recenzenti v jednom časopise).

K práci nemám podstatné připomínky, je psána jasně a srozumitelně. Tam kde nejsou uvedeny publikované práce, prakticky nejsou chyby ani překlepy. Snad s jedinou výjimkou: na straně 18 by bylo lépe uvést v termínu, kde se zmiňuje duodenum, český název dvanácterník místo dvanáctník, nicméně oba termíny jsou správné.

Z formálního hlediska má práce úvodní část, dále jsou uvedeny cíle práce a teoretická část. V teoretické části jsou popsány zemědělsky významné mykotoxiny a OTA. Je popsána chemická a fyzikální charakteristika OTA, její producenti a toxicita. Současně je uvedena dietární expozice OTA a její regulace v Evropské unii. K tomu je samozřejmě nutné diskutovat a ověřit metody stanovení OTA (v práci je uvedena enzymová imunoanalýza a kapalínová chromatografie s fluorescenčním detektorem).

V dalším se jedná o publikované práce s komentářem k nim. V prvních dvou (4.1. a 4.2.) jsou uvedeny přehledné práce o mykotoxinech v různých materiálech. V dalších (4.3. a 4.4.) jsou popsány historické aspekty a významná data o aflatoxinech. Publikované práce pod názvem 4.5. a 4.6. jsou věnovány ochratoxinu v různých materiálech na trhu v České

republike a v Evropě. Další dvě části 4.7. a 4.8. se týkají klinického materiálu čili analytiky biomarkerů expozice mykotoxinem u pacientů s nádory ledvin a OTA v biologických materiálech od pacientů s karcinomem ledvin. Poslední část (4.9) se zabývá stanovením OTA a citrininu v různých rostlinách. Závěrečná část obsahuje i práce autorky. Jedná se o kvalitní publikace, které mají IF pohybující se od 3,531 do 7,425. Také pořadí autorů, z nichž je autorka šestkrát uvedena jako první, svědčí o kvalitě její práce. K těmto citacím je nutné připočítat literaturu uvedenou v kopiích příloh, což je např. v příloze 4.1: 137 literárních zdrojů, v příloze 4.2: 159 citací, v příloze 4.3: 145 prací. V některých přílohách je, vzhledem k formě citací daného časopisu, nečíslováno, ale je pořadí abecední. Jedná se však vždy o několik stran. Už jen přečtení takového množství prací by reprezentovalo úctyhodný výkon.

Mám jednu otázku - dotaz: Stálo by za zmínku diskutovat potenciál využití či zneužití mykotoxinů jako biologické zbraně, které jsou zakázány mezinárodní konvencí (Úmluva o zákazu vývoje, výroby a hromadění zásob bakteriologických (biologických) a toxinových zbraní a o jejich zničení).

Jinak autorka je schopná publikovat, tedy umí hodnotit literaturu, vytyčit problém a zpracovat ho adekvátními metodami – umí vědecky pracovat.

### **Závěr:**

Předkládaná disertační práce je zpracována na velmi dobré úrovni, po obsahové i formální stránce. Řeší problematiku v současné době aktuální, s možnými praktickými i teoretickými výstupy. Při srovnání cílů práce (uvedeno jako část 2, str.9) a dosažených výsledků (viz. 4.1. – 4.9.), je možné konstatovat, že anotační cíle byly zcela splněny.

Disertační práce dokládá schopnost autorky řešit samostatně vědecké problémy s využitím moderních metod i publikovat je vhodnou formou stejně jako prezentovat výsledky na vědeckých fórech.

Práci proto doporučuji k jejímu přijetí jako podklad pro další řízení a udělení titulu PhD.

doc. MUDr. Jiří Bajgar, DrSc.

V Hradci Králové dne 5.dubna 2023